
 

 , א בכסלו תשע"ח5דף מקורות הרב ד"ר יוסף סלוטניק, , מסכת שבת –עיון בסוגיות חנוכה 

מקום הדלקת הנר בבית ובבית  ?למי אתם מספרים את הסיפורים" "נרותי הזעירים

 #5 / דף מקורות הכנסת

ללמוד את סוגיית המיקום של נרות חנוכה בבית ובבית כנסת. סוגיה זו מלווה השבוע נפנה 

בשינויים הסטוריים הבאים לידי ביטוי הן בסוגיה התלמודית עצמה והן בספרות הראשונים. 

 בתלמוד ישנם שני סוגיות קצרצרות הדנות בנושא זה:

 ."צריך נר אחרת ...תו מבחוץ. תנו רבנן: נר חנוכה מצוה להניחה על פתח בי" ב"מסכת שבת דף כא ע .1

תהא נר חנוכה משמאל ומזוזה כדי ש ...תנן התם: גץ היוצא מתחת הפטיש ובהמשך אותו עמוד " .2

 ".מימין

 

 א. הסוגיה התלמודית

 על פי דרכנו אנו נפצל את הדיון בין המקורות התנאיים ודברי האמוראים.

 מה מטרת ההדלקה? על פי הברייתאנסח לעצמך  .1

הברייתא כאשר היא מדברת על המדליק בחלון אומרת "חלון הסמוך לרשות הרבים" האם  .2

זו גם הדרישה ביחס להדלקה ליד הפתח? האם הפתח צריך להיות במוך לרשות הרבים? 

מה קורה אם הפתח אינו סמוך לרשות הרבים? עיין בהקשר זה במחלוקת בין רש"י )ד"ה 

 ש"י ותוספות היו עונים על השאלה הראשונה?כיצד ר –מבחוץ  ותוספות ד"ה מצווה( 

 –מניסוח הברייתא נראה שההנחה על החלון היא פחות מוצלחת מההנחה על פתח הבית  .3

 מדוע?

 מי רשאי להדליק בחלון? .4

 מה הבעיה בשעת הסכנה? האם ההדלקה על השולחן אכן פותרת את הבעיה? .5

מגיב לברייתא, גיצד דבריו האם רבא מגיב לדברי הברייתא או שהוא דין עצמאי? אם הוא  .6

 משוחחים עם הברייתא?

 מודע אוסר רבא להשתמש בנר חנוכה? כיצד המדורה פותרת את הצורך בנר אחר? .7

הסוגיה השניה מכירה את הדין שצריך להדליק את הנר בפתח הבית, אך היא מחדדת את  .8

ריכים השאלה היכן צריך להדליק נר זה הן מבחינת הגובה והן מבחינת הצד בפתח בו צ

השאלה הראשונה שצריכה להישאל היא מדוע הברייתא לא נתנה הנחיות  –להניח את הנר 

 יותר מדויקות?

 האם האמוראים מסכימים עם הברייתא בהגדרת מטרת ההדלקה? .9

 מה נקודת המחלוקת בין רב אחא בריה דרבא ורב שמואל מדפתי? .10
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 ב. מיקום הדלקת הנר בשעת הסכנה

ראשונים ת הסכנה מניחו על שולחנו, אך בכל זאת נחלקו בכך האמנם בברייתא מבואר שבשע

 )ראה למשל בדברי הריטב"א(:

 חידושי הריטב"א מסכת שבת דף כא עמוד ב

ודחינן לומר דילמא לא היא וכו'. ויש אומרים דלית הילכתא כי הא דרבינא, דהא במתני' תלי לה כדקאמר זאת 

למא לא דחינן מימרא דאמורא בשום דוכתא, וכן דעת רבותי, אומרת והא אידחייא לה, ויש אומרים דמשום די

ועכשו נהגו העולם להניחה למעלה מעשרה טפחים, ואפשר שלא נאמר כן אלא במניחה ברשות הרבים כההיא דרבי 

יהודה, אבל עכשו שאנו מניחים אותה בפנים אין קפידא בדבר דעד לרקיע כוליה חד שיעורא ורשותא חשיב, וכן הא 

נר חנוכה מצוה להניחה בטפח הסמוך לפתח היינו כשהוציאה מבחוץ ברשות הרבים, ומן הטעם שפירש"י דאמרינן 

ז"ל שאם ירחיקנה להלן מן טפח אינו ניכר שבעל הבית הניחו שם, אבל כשהניחו בפנים כמנהגינו אין לחוש להקריבו 

ין שלא יהא אחורי הדלת, אבל לפתח דהא אמאי, מכל מקום מצוה להקדים ]ו[להקריב לפתח כל מה שאפשר בענ

 שמעתי בשם ה"ר מאיר האשכנזי ז"ל שהיה מקפיד להניחו מבפנים בטפח הסמוך לפתח לאחורי הדלת כשהיה סגור.

 מה ההיגיון להדליק ליד הפתח מבפנים?

 

 מיקום הדלקת הנר בבית הכנסתג. 

 להדליק נר חנוכה גם בבית הכנסת. מנהג עתיק יומין הוא

יב"ש )ספרד שלהי תקופת הראשונים( ושבולי הלקט )איטליה מאה השווה את דברי הר .1

 האם הם מסכימים זה עם זה?  –( המתארים את המנהג 13

 כיצד הדיון מקרין על השאלה היכן מדליקים בבית הכנסת? .2

 מה דעתך? –יש מחלוקת אחרונים בשאלה האם להדליק בכל מקום ציבורי  .3

 

 שו"ת הריב"ש סימן קיא

עוד כתבת: ידוע הוא, שכל אחד מישראל חייב במצות נר חנוכה, אפילו עני המתפרנס מן הצדקה ימכור כסותו, יען 

המצוה חביבה, וא"כ, כל אחד חיי' להדליק ולברך בביתו. ומה שנהגו כל ישראל להדליק ש"צ או השמש בבהכ"נ, 

עניים ידי חובה, כמו קדוש, הרי העני המתפרנס למה? אי לפרסומי ניסא, כל אחד חייב להדליק בביתו! ואי להוציא 

מן הצדק' חיי' להדליק בביתו! וכמו שבליל הפסח אין מקדשין בבה"כ, כן ראוי לעשות בנ"ח =בנר חנוכה=; א"כ, 

הברכה שמברך המדליק בב"ה, יראה שהיא לבטלה! ואם נאמר להוציא עצמו, באותה הדלקה בודאי אינו יוצא, 

לה שני פתחים לב' רוחות צריכה שתי נרות, כרבא, משום חשד, שמא לא הדליק )שבת  משום חשד. שאם חצר שיש

כג(, כ"ש החזן, או אחר, שחייב להדליק בביתו. ועוד, שלא נהגו כן, אלא שחוזר ומדליק בביתו. ובקשתי וחפשתי 

 טענה להציל החזן מברכה זו והי' קרובה ממנו. 

תשובה: המנהג הזה, להדליק בבהכ"נ, מנהג ותיקין הוא משום פרסומי ניסא, כיון שאין אנחנו יכולין לקיים המצוה 

כתקנה כל אחד בביתו, שהיא להניחה על פתח ביתו מבחוץ; כדתנן )שבת כא:( בההיא דגמל טעון פשתן וכו'. וכיון 

וה כתקנה, ומדליק כל אחד בפתח ביתו מבפנים, ואין שעת', שיד האומות תקפה עלינו, ואין אנו יכולין לקיים המצ

כאן פרסומי ניסא כי אם לבני ביתו לבד, לזה הנהיגו להדליק בבהכ"נ לקיים פרסומי ניסא. ואף על פי שאין מברכין 

על המנהג, זהו במנהג קל, כמו מנהג של ערבה, שאינו אלא חבטא בעלמא, אבל בזה, שהוא לפרסם הנס בבהכ"נ 



3 
 

ין עליו. כמו שנהגו לברך על ההלל של ר"ח, ואף על פי שאינו אלא מנהג, ואין בזה משו' ברכה לבטלה ברבים, מברכ

כלל; וכדעת ר"ת ז"ל. ומ"מ, באותה הדלקה של בהכ"נ, אין אדם יוצא בה, וצריך לחזור ולהדליק כל א' בביתו, 

 דמצות חנוכה נר איש וביתו.

 

 ספר שבולי הלקט ענין חנוכה סימן קפה

על הדברות ז"ל נהגו להדליק נר חנוכה בבית הכנסת ויש מקומות שנהגו להניחה על הפתח ויש שמניחין אותה כתב ב

באמצע בית הכנסת עד כאן דבריו. וגם אנו נוהגין להדליק בבית הכנסת ולא ידענו שורש וענף למנהג הזה. ומורי ר' 

י נוטה כי מאחר שכל אחד ואחד מדליק בביתו יהודה אחי שני נר"ו היה נמנע מלהדליקה שלא לברך עליה וכן דעת

מה צורך להדליק בבית הכנסת ואילו היו אורחין ישינין בבית הכנסת היו הם צריכין להדליק דקי"ל אכסניי חייב 

 בנר חנוכה ואם אין שם אורחין מה צריך להדליק ושמא מפני שהיא בית דירה אין להדליק.

 


